CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento: 712 / 2017

Autor: Ver. Ver. Bertini

Requeiro a Mesa, Ouvido o Douto Plenário na forma Regimental, o encaminhamento de expediente ao
senhor Ricardo Campos Ametlla, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia
ao Excelentíssimo senhor Ruiter Cunha de Oliveira, Prefeito Municipal, para que adotem medidas
urgentes e efetivas, no sentido de providenciar o funcionamento do “Chafariz do Porto.”

É sabido que a reforma/revitalização do Porto Geral, cartão postal desta cidade, foi projeto da Gestão
Ruiter. O bem estar a valorização proporcionada aos munícipes e visitantes desta cidade, com as
modificações ali realizadas foram de relevante importância e destaque socioambiental.

Todavia, o sonho não pode e nem deve acabar. Se faz necessária a especial atenção por parte do
Executivo Municipal de forma a resgatar os momentos de alegria, de lazer e o sorriso, que o referido
chafariz do porto, arrancava das crianças, nos momentos de funcionamento.

Por outro lado, impende destacar, a responsabilidade do Poder Público, em zelar pelos bens públicos,
devendo para tanto, utilizar os instrumentos que apresentem como escopo a conservação dos bens ou,
ainda, que objetivem obstar a sua deterioração ou perda.

                                          Justificativa no teor do requerimento.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2.017.

__________________________________
Vereador Bertini – PSB.

SALA DAS SESSÕES, 01 de Agosto de 2017

Ver. Bertini
Vereador(a) - PSB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1502227922

CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1502227922